Em observância ao preceituado nos artigos 37, X, 39, § 4º, 127, § 2º, 128, § 5º, I, c, 129, § 4º, da Constituição da República e
artigo 69, § 2º, inciso I, da Constituição Estadual, a partir de 01 de junho de 2005 até 31 de dezembro de 2005, o subsídio de Procurador
de Justiça será de R$ 17.640,40 (dezessete mil, seiscentos e quarenta reais e quarenta centavos).

Pareceres de Comissões

Art. 2º. Em relação aos promotores de Justiça da 1ª, 2ª e 3ª Entrâncias, será observada a diferença de 10% (dez por cento) prevista no
art.129, § 4º, inciso V, da Constituição da República, conforme valores constantes do Anexo Único.

[...]

Abre crédito suplementar ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2005 e dá outras providências.

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2005, em favor de diversos Órgãos Estaduais, crédito
suplementar no valor de R$ 538.750.200,00 (quinhentos e trinta e oito milhões, setecentos e cinqüenta mil e duzentos reais), destinado
ao reforço das dotações orçamentárias abaixo discriminadas: 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES EM R$ 1,00

11000 - GOVERNADORIA DO ESTADO
11010 - Gabinete do Governador - Administração Direta

Atividade: 11010.044220060.0413 - Atividades do Conselho de Defesa do Cidadão 4.000

[...]

vencimentos de magistrados e servidores do Poder Judiciário,
uma vez que os recursos atualmente à disposição na dotação
orçamentária própria, não comportam tal impacto. Portanto
necessita, aquele poder, de aporte de verba necessária à
implantação do mencionado Plano, no valor correspondente à
quantia de 38.700.000,00 (trinta e oito milhões e setecentos mil
reais).
Esclareço, por oportuno, que mencionada quantia é fruto de saldo
superávit financeiro, de recursos próprios, apurado no balanço do
exercício de 2004, hoje em R$ 18.700,000,00, e R$
20.000,000,00 de recursos a serem arrecadados no próximo
exercício.

[...]

e distribuição de rendas e a matéria financeira, conceder,
previamente, autorização legislativa, segundo dispõe o art. 15, I e
III da Carta Estadual.
Entretanto, com a finalidade de limitar a autorização objeto do
Projeto de Lei ora em análise ao montante de R$ 38.700.000,00
(trinta e oito milhões e setecentos mil reais), proponho a seguinte
Emenda Modificativa:

EMENDA MODIFICATIVA Nº 01 
AO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 1078/2005

Ementa: Altera a redação do art. 1º do Projeto de
Lei Ordinária nº 1078/2005.

Art. 1º O artigo 1º do Projeto de Lei Ordinária nº 1078/2005 passa

[...]

profissionalizante de artes, datilografia, artesanato, manicure,
serralharia e solda, símbolo de níveis FS-I, FS-IV e FS-VII,
vinculados à Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania,
passam a compor quadro especial em extinção, com vencimento
básico único, fixado seu valor nominal em R$ 412,00
(quatrocentos e doze reais) mensais.
Parágrafo único. Em decorrência do disposto no caput deste
artigo, ficam extintas, por incorporação dos seus respectivos
valores ao referido vencimento-base, a gratificação pelo exercício
do magistério e a parcela autônoma de vantagem pessoal –

[...]

Vem a esta Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, para
análise e emissão de parecer, o Projeto de Lei Ordinária nº
1081/2005, de autoria do Governador do Estado.
O Projeto em referência propõe a concessão de pensão especial
mensal, no valor de R$ 1.351,14 (hum mil, trezentos e cinqüenta e
um reais e quatorze centavos) a MARIA DA PENHA CYSNEIROS
DE ALENCAR, companheira de DELVÂNIO TEIXEIRA DE
OLIVEIRA, ex-Cabo da Polícia Militar de Pernambuco, promovido
“post mortem” à graduação de 3º Sargento PM, a contar de 07 de
agosto de 1999.

2.Parecer do Relator